№ 1- 230/2024

УИД : 66RS0028-01-2024-001177-61

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ирбит 18.07.2024 

Ирбитский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Глушковой М.Н.,

при секретаре судебного заседания Чащиной К.И., Киневой И.В.,

с участием: государственного обвинителя Кузнецова М.А., Кулиша И.А.,

защитника Помыткиной О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, незаконно, без цели сбыта с целью личного немедицинского употребления, приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

17.04.2024, в период времени с 12 часов 58 минут до 16 часов 15 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь на автомобильной парковке, прилегающей к кафе «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения, для личного немедицинского употребления наркотического средства в крупном размере, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Realme C21», модель «RMX3201», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее — сеть Интернет), через установленное в его сотовом телефоне свободное и открытое программное обеспечение «UPX», с помощью логина и пароля, зашел в личный кабинет, зарегистрированный им ранее на странице интернет-сайта «

<

данные изъяты>», в котором договорился с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве (далее – лицо №1), о приобретении наркотического средства, для последующего хранения для личного немедицинского употребления, без цели сбыта. При этом лицо № 1 в личном кабинете, зарегистрированном ФИО1 на странице интернет-сайта «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1 неустановленный следствием номер счета неустановленного банка, на который ФИО1 должен будет перевести денежные средства в размере 2589 рублей с учетом комиссии в качестве оплаты покупки приобретаемого им наркотического средства в крупном размере. 

После чего, ФИО1 в указанные дату и период времени, находясь на автомобильной парковке, прилегающей к кафе «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, имея на балансе личного кабинета, зарегистрированного им ранее на странице интернет-сайта «

<

данные изъяты>», денежные средства в размере 581 рубль, ввел в заблуждение находящееся тут же неустановленное в ходе следствия лицо (далее — лицо №2), относительно цели перевода денежных средств и убедил последнего через мобильное приложение, установленное в его сотовом телефоне, произвести безналичный перевод недостающей для оплаты наркотического средства суммы денежных средств, на счет, указанный ФИО1 лицом №1. Лицо №2, будучи введенным в заблуждение, используя принадлежащий ему сотовый телефон, не установленных в ходе следствия марки и модели, через неустановленное в ходе следствия мобильное приложение, перевело безналичные денежные средства в сумме 2 210 рублей на подконтрольный счет лица №1. 

Произведя оплату приобретения наркотического средства, ФИО1, продолжая использовать принадлежащий ему сотовый телефон марки «Realme C21», модель «RMX3201», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», посредством сети Интернет, в личном кабинете, зарегистрированном на странице интернет-сайта «

<

данные изъяты>», получил от лица №1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, находящимся на участке местности с географическими координатами навигации: широта - 57.625147, долгота — 62.917493, расположенном около железнодорожного полотна на расстоянии 19 метров от пикетного столба №, находящегося на 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 17.04.2024 в период времени с 12 часов 58 минут до 16 часов 15 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, с целью незаконного приобретения и хранения для личного немедицинского употребления наркотического средства, прибыл на участок местности с географическими координатами навигации: широта - 57.625147, долгота — 62.917493, расположенный около железнодорожного полотна на расстоянии 19 метров от пикетного столба №, находящегося 

<

данные изъяты>, где обнаружил сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с находящимся в нем веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, содержащим в своем составе вещество «

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты> включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,51 грамма, которое умышленно, незаконно приобрел, часть употребил, а оставшееся наркотическое средство, находящееся в полимерном прозрачном пакете и свертке из бумаги белого цвета, умышленно, незаконно, стал хранить при себе, в левом внутреннем нагрудном кармане надетой на нем куртки, для последующего личного немедицинского употребления, без цели сбыта, до момента обнаружения наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов 17.04.2024. 

17.04.2024, в период времени с 12 часов 58 минут до 16 часов 15 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, имея у себя на незаконном хранении вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, содержащее в своем составе вещество «

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,51 грамма, двигаясь у дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в незаконном хранении наркотического средства, после чего в ходе наружного осмотра у ФИО1 было обнаружено вышеуказанное вещество. 

17.04.2024, в ходе осмотра места происшествия проведенного в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 19 минут, в крытой части двора дома № по 

<

адрес>, из левого внутреннего нагрудного кармана куртки, надетой на ФИО1 изъяты: полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, принадлежащим ФИО1, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,04 грамма, и сверток из бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, принадлежащим ФИО1, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,47 грамма, признанными таковыми на основании заключения эксперта № 2522 от 16.05.2024. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" 

<

данные изъяты> и ее производные, отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Общая масса изъятого вещества, принадлежащего ФИО1, которое содержит в своем составе вещество «

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составила 0,51 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (л.д. 106-110) и обвиняемого (л.д. 114-115,120-124) следует, что 17.04.2024 около 15 часов он находился на парковке около кафе «

<

данные изъяты>», расположенного при выезде из г. Ирбита, решил приобрести для себя наркотическое средство и употребить его путем курения. У него при себе имелись денежные средства в размере около 2500 рублей. При помощи принадлежащего ему сотового телефона «Realme C21», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», используя браузер «UPX», установленный в его сотовом телефоне, вышел в сеть Интернет, нашел интернет-сайт «

<

данные изъяты>». На странице интернет-сайта «

<

данные изъяты>», используя логин и пароль, зашел в свой личный кабинет, который зарегистрировал ранее. В разделе «меню» он выбрал нужное ему наркотическое средство 

<

данные изъяты>), на сайте оно указано, как «

<

данные изъяты>», массой 3 гр. После того как он осуществил заказ наркотического средства, продавец прислал ему реквизиты для оплаты наркотического средства — номер банковской карты и сумму к оплате. На сайте цена наркотического средства была указана 2678 рублей, при оплате с баланса личного кабинета сумма к оплате составляла 2589 рублей. На момент покупки на балансе личного кабинета у него уже имелись денежные средства в сумме 581 рубль. Поэтому ему необходимо было пополнить баланс еще на 2210 рублей. Поскольку деньги у него были наличными, ему нужен был кто-то для того, чтобы с его помощью пополнить баланс его личного кабинета. С этой целью он обратился к стоявшему неподалеку мужчине, попросил его перевести денежные средства по номеру банковской карты, сказав, что ему нужно погасить платеж по микрозайму, но сам он это сделать не сможет, так как его банковская карта находится в аресте. Мужчина согласился и произвел перевод денежных средств в сумме 2210 рублей со своей карты на номер карты, который он ему продиктовал. Он передал мужчине наличные денежные средства в сумме 2300 рублей. После произведения оплаты ему в личном кабинете пришла ссылка на фотоизображение места нахождения закладки с наркотическим средством, на котором были указаны координаты навигации: 57.625147, 62.917493 и описание закладки - «россыпь, красная». Фотоизображение он загрузил в память своего сотового телефона, перенес координаты навигации в навигатор «Яндекс Карты», что имелся в его сотовом телефоне, закладка находилась около железнодорожных путей, что пролегают через лес, расположенный напротив д. Кириллова. На попутном автомобиле доехал до автобусной остановки, находящейся возле поворота на д. Кириллова, перешел дорогу, и по полю дошел до леса, и вышел к железнодорожным путям. Следовал по навигатору, прошел расстояние около 1500-2000 метров, отыскал закладку с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое находилось в свертке, перемотанном изолентой красного цвета. Он забрал закладку и направился в сторону дома. По пути он отмотал от свертка изоленту и выбросил ее. Внутри находился одинарный полимерный пакет типа зип-лок с рассыпчатым растительным веществом желто-зеленого цвета. Он знал, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», так как ранее неоднократно употреблял его. Когда он распаковывал сверток, то по неосторожности, порвал полимерный пакет и основная часть наркотического средства просыпалась на землю. Оставшуюся часть наркотического средства он пересыпал в полимерную обертку от пачки сигарет, завернул и убрал в левый внутренний карман надетой на нем куртки. Однако, по пути часть наркотического средства из свертка просыпалась в карман. Он собрал со дна кармана просыпавшееся наркотическое средство, часть употребил путем курения, а остатки поместил в фрагмент белой бумаги (салфетку). Наркотическое средство в полимерном свертке и бумажном свертке он стал хранить при себе, чтобы в последующем употребить, сбывать кому-либо не собирался. Когда он подходил к своему дому № по 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции. В ходе наружного осмотра обнаружили бумажный и полимерный свертки с наркотическим средством, которые в последствии были изъяты. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

Эти показания суд кладет в основу приговора, поскольку они последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются имеющимися по делу доказательствами, сомнений у суда не вызывают. При проведении всех допросов присутствовал защитник, ФИО1 было разъяснено право не свидетельствовать против себя самого, замечаний от участвующих лиц не поступало. Оснований для самооговора судом не установлено.

Вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей обвинения.

Из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 (сотрудники ГНК) следует, что 17.04.2024 они работали по линии незаконного оборота наркотиков, поступила информация о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. Они приехали в 

<

адрес>, заметили ФИО1, у которого имелись явные признаки наркотического опьянения. Было принято решение о направлении его на медицинское освидетельствование. Был произведен его наружный осмотр. Во внутреннем кармане куртки ФИО1 были обнаружены два свертка – бумажный и полимерный. На место была вызвана следственно-оперативная группа. В присутствии понятых два свертка с неизвестным веществом растительного происхождения были изъяты. Также у ФИО1 изъяли сотовый телефон. С участием ФИО1 также был произведен осмотр места происшествия – участка местности, где он нашел закладку. По результатам медосвидетельствования было установлено состояние опьянения.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3. подтвердили факт своего участия 17.04.2024 в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в 

<

адрес>, где в их присутствии в кармане ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены изъяты два свертка с веществом растительного происхождения темного цвета : один в целлофане (обертке от сигарет), другой в бумаге, которые были упакованы, они поставили свои подписи. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон. Велось фотографирование. По окончании осмотра был составлен протокол, где они расписались. 

Свидетелям на обозрение был представлен протокол осмотра места происшествия (л.д. 10-16), они подтвердили правильность изложенных в нем обстоятельств. 

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №1 показала, что ФИО1 её внук, она воспитывала его с четырёхлетнего возраста, так как мать его оставила, у отца другая семья. 17.04.2024 она находилась дома, Степан уезжал в г. Ирбит. В вечернее время его привезли сотрудники полиции, сообщили, что у него нашли наркотики. Провели осмотр дома. Ранее она замечала странности в поведении внука. Ей известно, что он потреблял наркотические средства, был осужден. Где и у кого приобретал, не знает. 

Показания свидетелей обвинения суд находит возможным положить в основу приговора, признавая их достоверными и соответствующими действительности. Оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется. Они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными и вещественными доказательствами по делу.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждена письменными доказательствами.

17.04.2024 в дежурную часть МО МВД России «Ирбитский» поступило сообщение ст.оперуполномоченного ГНК Свидетель №5 о том, что 17.04.2024 в 

<

адрес>, задержан ФИО1 с веществом растительного происхождения, о чем составлен рапорт ( л.д. 8 ).

В ходе осмотра места происшествия 17.04.2024 осмотрена крытая часть двора дома № по 

<

адрес>, из левого внутреннего нагрудного кармана куртки надетой на ФИО1 изъяты полимерный и бумажный свертки с веществом неизвестного растительного происхождения, принадлежащим ФИО1 Также обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Realme C21», модель «RMX3201», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», принадлежащий ФИО1 К протоколу приложена иллюстрационная таблица. ( л.д. 10-11, 13-15).

Осмотр места происшествия произведен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с участием двух понятых - не заинтересованных в исходе дела лиц, по результатам составлен соответствующий протокол, отвечающий требованиям ст. ст. 166, 177 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

С участием ФИО1 17,04.2024 произведен осмотр места происшествия участка местности с географическими координатами навигации: широта - 57.625147, долгота - 62.917493, расположенного около железнодорожного полотна на расстоянии 19 метров от пикетного столба №, находящегося на 

<

данные изъяты>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что с данного участка местности он забрал закладку с наркотическим средством. С места происшествия ничего не изъято. К протоколу приложена иллюстрационная таблица.( л.д. 19-20, 22-23)

08.05.2024 осмотрен участок местности, расположенный на автомобильной парковке, находящейся у кафе «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 произвел заказ и оплату наркотического средства. С места происшествия ничего не изъято. К протоколу приложена фототаблица.( л.д. 30-31, 32)

В ходе осмотра сотового телефона «Realme C21», модель «RMX3201», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», принадлежащего ФИО1, в приложении «Диспетчер задач», в разделе «Загрузки» обнаружена фотография (имя: 20240413-133238; время загрузки: 17.04.2024 15:09:12), на которой изображен участок местности: фрагмент железной дороги, пролегающей через лесной массив, в центральной части фотоизображения около железнодорожных путей расположен искусственно нанесенный крест красного цвета. В верхнем левом углу фотоизображения, вертикально, в прозрачной прямоугольнике буквами и цифрами красного цвета зафиксированы информация: «Широта: 57.625147. Долгота: 62.917493. Описание: россыпь прикоп 5-10 см))красная». Данное фотоизображение является местом закладки с наркотическим средством. 

Через установленное в телефоне приложение «UPX», осуществлен вход на страницу интернет-сайта «

<

данные изъяты>» (адрес «

<

данные изъяты>»). На указанной странице имеется личный кабинет ФИО1, вход в который осуществлен с помощью логина: Tomil9999, пароля: Kusok900A. Пароль и логин ранее сообщены ФИО1 При входе в подраздел «Ваши покупки» обнаружена информация о покупке 17.04.2024 товара «

<

данные изъяты>» 3, цена 2 678, оплата с баланса.

Таким образом, в личном кабинете ФИО1 на станице интернет-сайта «

<

данные изъяты>» и в приложении «Диспетчер задач» содержатся сведения о заказе и приобретении ФИО1 у неизвестного лица наркотического средства. 

К протоколу осмотра предметов (документов) приложена фототаблица. ( л.д. 63-64, 65-68 )

Постановлением сотовый телефон с установленной в нем сим-картой признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу ( л.д. 69).

Вид и размер наркотических средств установлены на основании отвечающих требованиям закона справки об исследовании и заключении эксперта. 

Согласно справке о предварительном исследовании № 1295 от 18.04.2024 представленные вещества (объекты №№1,2) содержат в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном виде, составила: 0,04 г — объект №1; 0,47 г — объект №2. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества от объекта №1; 0,04 г вещества от объекта №2. Вещества помещены в чистые пакеты, затем в представленный конверт.( л.д. 37 )

По возвращении с предварительного исследования бумажный конверт с веществами (объекты № 1, №2) осмотрен, конверт не вскрывался, целостность упаковки не нарушена ( л.д. 38, 29 )

По заключению эксперта № 2522 от 16.05.2024 представленные на экспертизу вещества (объекты №№1,2) содержат в своем составе вещество «

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила: 0,02 г — объект №1, 0,43 г — объект №2. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,04 г от представленного вещества (объект №2), вещество (объект №1) израсходовано полностью. ( л.д. 47-49).

Заключение эксперта соответствует требованиям ст. 204 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации и фактическим обстоятельствам дела, содержит исследования и выводы по вопросам, поставленным перед экспертом лицом, ведущим производство по уголовному делу – следователем в соответствии со ст. 80 и ст. 204 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. 

Бумажный пакет с веществом, массой 0,39 г. и пустой пакет признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 55).

Конверт с первоначальной упаковкой наркотических средств, поступивший с предварительного исследования № 1295 от 18.04.2024, осмотрен (л.д. 58, 59), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ( л.д. 60)

Согласно п. 2 Примечания к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». ( л.д. 52 )

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, в редакции постановления Правительства РФ от 25.10.2014 № 1102, производное наркотического средства 

<

данные изъяты> включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).( л.д. 53 )

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", размер производного наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой свыше 0,25гр., является крупным (л.д. 54 )

Материалы проверки в отношении неизвестного лица по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО1 выделены в отдельное производство. Возбуждено уголовное дело. (л.д. 3,5).

Оценив все перечисленные доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Судом установлено, что ФИО1 17.04.2024 с целью личного потребления, без цели сбыта, посредством информационно-коммуникационной сети Интернет, умышленно незаконно приобрел наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, оплатив его стоимость путем перечисления денежных средств на счет неизвестного лица, получил информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, откуда 17.04.2024 забрал сверток с находящимся в нем наркотическим средством, массой не менее 0,51 г., часть его употребил, а часть хранил его при себе до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов. 

Масса изъятого вещества, принадлежащего ФИО1, содержащего в своем составе вещество «

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в двух свертках составила 0,51 грамма (0,04 грамма и 0,47 грамма), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является крупным размером.

Согласно ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В силу ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории тяжких.

ФИО1 к административной ответственности не привлекался (л.д. 144145,146), наблюдается у врача-нарколога, в психиатрическом кабинете не наблюдается (л.д. 156), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 160), проживает с бабушкой, отец находится в зоне СВО. 

Психическое состояние здоровья подсудимого сомнений у суда не вызывает. Согласно заключению комиссии экспертов 13.05.2024 №894, согласно которого, ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность свих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность свих действий и руководить ими. ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, осознавать характер своего процессуального положения, исполнять свои процессуальные права и обязанности, в том числе самостоятельно реализовывать свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает наркоманией и нуждается в обязательном лечении у психиатра-нарколога, медицинской и (или) социальной реабилитации. ( л.д. 165-169 )

Данное заключение сомнений не вызывает, не оспаривалось подсудимым и защитником. 

При таких обстоятельствах у суда нет оснований полагать, что ФИО1 совершил преступление в невменяемом состоянии. За содеянное он должен нести уголовную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в последовательной признательной позиции по делу, сотрудничестве со следствием, сообщении в объяснениях, данных до возбуждения уголовного дела, сведений о способе приобретения наркотического средства и месте его обнаружения, сообщении пароля для входа в систему сотового телефона, логина и пароля личного кабинета и для входа в приложения в целях отыскания информации о приобретении наркотика, на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его престарелой бабушки, которой он оказывал помощь по хозяйству.

ФИО1 ранее судим (л.д. 138-140), однако судимость в силу п. «в» ч. 4 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации не образует рецидива.

Отягчающие по делу обстоятельства отсутствуют, что позволяет суду применить положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, степени его общественной опасности, не взирая на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, позволяющих применить положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Также суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание, что преступление совершено ФИО1 в период непогашенной судимости за аналогичное деяние, в период испытательного срока, суд приходит к выводу о том, что подсудимый должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, воспитательное воздействие ранее назначенного наказания является недостаточным, в связи с чем ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, которое отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку в период испытательного срока ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление, условное осуждение в соответствии с ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит отмене, а окончательное наказание должно быть назначено в соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров. 

Обстоятельств для применения положений ст.72.1, ст.82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Отбывание наказания подсудимому следует определить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в колонии общего режима, поскольку он осужден к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

Согласно п. 17 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение о сохранении в отношении подсудимого избранной ранее меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом суд учитывает, что протокол задержания в порядке ст. 91 УПК РФ составлен 18.04.2024 (л.д. 101), однако фактически ФИО1 был задержан 17.04.2024, с ним проводились следственные и оперативные мероприятия, он был ограничен в передвижении.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации с учетом того, что уголовное дело в отношении лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1, выделено в отдельное производство, решение по нему не принято, суд считает, что после вступления настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства - конверты с наркотическим средством и первоначальной упаковкой подлежат дальнейшему хранению до рассмотрения уголовного дела в отношении всех участников преступления в полном объеме. 

В ходе осмотра места происшествия был изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Realme C21», модель «RMX3201», с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», используемый подсудимым для приобретения наркотических средств, путем выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отыскания места тайника с наркотическим средством. Согласно п. "г" ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. С учетом п. 1, 3 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации указанный мобильный телефон подлежит конфискации, сим карта - уничтожению.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного адвокату за оказание юридической помощи при производстве предварительного расследования, в размере 12 050,85 рублей в соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат взысканию с осужденного ФИО1, поскольку он трудоспособен, оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 303,304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

На основании ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Ирбитского районного суда Свердловской области от 26.05.2023.

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частичного в виде 1 года (одного) года присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ирбитского районного суда Свердловской области от 26.05.2023, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей с 17.04.2024 (день фактического задержания) до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражу за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «Realme C21», модель «RMX3201», принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Ирбитский», - конфисковать; бумажный конверт с первоначальной упаковкой, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Ирбитский», а также бумажный конверт с наркотическим средством, находящийся на хранении в камере хранения при химлаборатории МО МВД России «Ирбитский», хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении всех соучастников преступления в полном объеме; сим-карту оператора сотовой связи «Мотив» - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного адвокату за оказание юридической помощи при производстве предварительного расследования, в размере 12 050 (двенадцать тысяч пятьдесят) рублей 85 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и внесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы, представления через Ирбитский районный суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в печатном виде, с применением средств оргтехники, в совещательной комнате.

Председательствующий – подпись

Приговор вступил в законную силу 23 сентября 2024 года.

Судья - М.Н.Глушкова

Секретарь - К.И. Чащина

Подлинник приговора находится в деле №1-230/2024 в производстве Ирбитского районного суда Свердловской области.